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        Încheiat astăzi 31  Iulie  2017 în   şedinţa  de lucru a Consiliului Local al comunei Bărăşti, 
Jud. Olt, convocată de  îndată de către primarul comunei,  prin  Dispoziţia  nr.72  din  31 iulie 
2017.          
        La ședință sunt prezenți   7 consilieri  din totalul de 9 consilieri aflați în funcție , lipsesc 
motgivat fiind plecați din localitate,în concedii de odihnă domnii consilieri : Boeru Marius  și 
Popa  Claudiu-Ionuț. 
        Sedința este deschisă de către domnul consilier Voica Dumitru care este și președintele de 
ședință.          
          În continuare domnul președinte de ședință dă cuvântul domnului primar pentru a da citire 
ordinei de zi din convocator. 
          Domnul primar prezintă ordinea de zi din convocatorul al cărui inițiator  este.   
 
             1 – Proiect de Hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului local pe anul 2017. 
                                  Inițiator   Gealapu Vergil   -  primar. 
             2 – Proiect de Hotărâre privind aprobarea organizării evenimentului  ”Nunta de Aur” -2017 și 
acordarea distincției ”DIPLOMA DE AUR PENTRU FIDELITATE MATRIMONIALĂ”  și a unui 
premiu în valoare de 100 lei familiilor care au împlinit 50 de ani de la căsătorie. 
                                   Inițiator  Gealapu  Vergil    -  primar.  
             3 – Proiect de Hotărâre privind revocarea Hotărârii Consiliului Local nr.36 din 23 Iunie 2017 , 
referitoare la  alocarea sumei de 40.000. lei din bugetul local al comunei Bărăști, județul Olt, pentru 
finanțarea lucrărilor de pietruire a drumurilor comunale și a străzilor(ulițelor) din cadrul comunei Bărăști, 
județul Olt. 
                                   Inițiator   - Gealapu  Vergil     -  primar. 
            4 – Proiect de Hotărâre privind aprobarea  indicatorilor tehnico-economici  și a finanțării de 
la bugetul local a obiectivului de investiții  '' PIETRUIRE DRUMURI COMUNALE  și STRĂZI  
(ulițe) din  comuna Bărăști,județul Olt. 
                                   Inițiator   Gealapu  Vergil   -  primar. 
           5 -  Proiect de Hotărâre privind  stabilirea salariilor pentru funcțiile  publice și contractuale  din 
aparatul de specialitate al primarului. 
                                            Inițiator   Gealapu  Vergil. 
           6 – Proiect de Hotărâre cu privire la aprobarea/ avizarea documentelor necesare derulării 
procedurilor de licitație publică organizate în vederea atribuirii:  
              - Contractului de delegare prin concesiune a gestiunii activităților de colectare și  
transport a deșeurilor municipale și altor fluxuri de deșeuri, componente ale serviciului de 
salubrizare de pe raza județului Olt;  
              - Contractului de delegare prin concesiune a gestiunii activității de operare a 
centrului de management integrat al deșeurilor Bălteni și a stațiilor de transfer, precum și 
monitorizare a depozitelor neconforme închise din județul Olt 
                                            Inițiator  Gealapu  Vergil  - primar 
            În continuare domnul președinte de ședință supune la vot ordinea de zi prezentată care se 
aprobă  cu votul ”pentru” al consilierilor prezenți. 
          Se intră în ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta Proiectul de 
Hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului local pe anul 2017. 
          Domnul primar prezintă proiectul de Hotărâre. 



          Se dă cuvântul doamnei Soare Valerica Elena  - contabil pentru a prezenta Raportul de specialitate 
prin care se susține și avizează proiectul de hotărâre. 
          Domnul președinte de ședință informează consiliu că proiectul de hotărâre este însoțit și de 
Raportul de Avizare al comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul consiliului local și 
roagă să se treacă la discuții. 
          Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință  supune la vot proiectul de hotărâre în forma 
prezentată și se aprobă cu votul  ”pentru” al consilierilor prezenți. . 
           Astfel a fost adoptată  Hotărârea cu nr. 40  prin care s-a aprobat rectificarea bugetului local pe anul 
2017.â 
            Se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta Proiectul de Hotărâre privind aprobarea 
organizării evenimentului  ”Nunta de Aur” -2017 și acordarea distincției ”DIPLOMA DE AUR PENTRU 
FIDELITATE MATRIMONIALĂ”  și a unui premiu în valoare de 100 lei familiilor care au împlinit 50 
de ani de la căsătorie. 
          Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre făcând și o expunere sumară de motive ce au 
dus la inițierea acestui proiect de hotărâre. 
          Se dă cuvântul domnului secretar pentru a prezenta Raportul de specialitate prin care se 
susține și avizează proiectul de hotărâre în forma prezentată. 
          Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre supus 
dezbaterii este însoțit și de Raportul de Avizare al Comisiei de specialitate pe domenii de 
activitate, pentru buget, din cadrul consiliului local, prin care acest proiect este avizat și poate fi 
supus dezbaterii. 
          Domnul  președinte de ședință  propune să se  treacă la discuții. 
           Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre 
în forma prezentată și se aprobă cu votul ”pentru” al tuturor consilierilor prezenți. Nu sunt voturi 
împotrivă și nici abțineri. 
          Astfel a fost adoptată Hotărârea cu nr. 41  prin care a fost aprobat Proiectul de hotărâre 
privind  aprobarea organizării evenimentului  ”Nunta de Aur” -2017 și acordarea distincției ”DIPLOMA 
DE AUR PENTRU FIDELITATE MATRIMONIALĂ”  și a unui premiu în valoare de 100 lei familiilor 
care au împlinit 50 de ani de la căsătorie. 
            În continuare se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta Proiectul de Hotărâre privind  
revocarea Hotărârii Consiliului Local nr.36 din 23 Iunie 2017 , referitoare la  alocarea sumei de 40.000. 
lei din bugetul local al comunei Bărăști, județul Olt, pentru finanțarea lucrărilor de pietruire a drumurilor 
comunale și a străzilor(ulițelor) din cadrul comunei Bărăști, județul Olt.  
          Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre făcând și o expunere sumară de motive ce au 
dus la inițierea acestui proiect de hotărâre. 
          Se dă cuvântul domnului secretar pentru a prezenta Raportul de specialitate prin care se 
susține și avizează proiectul de hotărâre în forma prezentată. 
          Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre supus 
dezbaterii este însoțit și de Raportul de Avizare al Comisiei de specialitate pe domenii de 
activitate, pentru buget, din cadrul consiliului local, prin care acest proiect este avizat și poate fi 
supus dezbaterii. 
          Domnul  președinte de ședință  propune să se  treacă la discuții. 
           Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre 
în forma prezentată și se aprobă cu votul ”pentru” al tuturor consilierilor prezenți. Nu sunt voturi 
împotrivă și nici abțineri. 
          Astfel a fost adoptată Hotărârea cu nr. 42  prin care  s-a aprobat revocarea Hotărârii 
Consiliului Local nr.36 din 23 Iunie 2017 , referitoare la  alocarea sumei de 40.000. lei din bugetul local 
al comunei Bărăști, județul Olt, pentru finanțarea lucrărilor de pietruire a drumurilor comunale și a 
străzilor(ulițelor) din cadrul comunei Bărăști, județul Olt. 
         Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta Proiectul de Hotărâre privind aprobarea  indicatorilor tehnico-economici  și a finanțării 



de la bugetul local a obiectivului de investiții  '' PIETRUIRE DRUMURI COMUNALE  și 
STRĂZI  (ulițe) din  comuna Bărăști,județul Olt. 
          Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre și face și o scurtă expunere de motive  ce a 
determinat inițierea acestuia. 
          Domnul președinte de ședință informează consiliul că proiectul de hotărâre supus 
dezbaterii are avizul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului, și avizul favorabil al comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul 
consiliului local și roagă să se treacă la discuții pe marginea materialelor supuse dezbaterii. 
          Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre 
în forma prezentată și se aprobă cu votul ”pentru” al tuturor consilierilor prezenți. Nu sunt voturi 
împotrivă și nici abțineri. 
          Astfel a fost adoptată Hotărârea cu nr. 43   prin care a fost aprobat Proiectul de hotărâre 
privind   aprobarea  indicatorilor tehnico-economici  și a finanțării de la bugetul local a 
obiectivului de investiții  '' PIETRUIRE DRUMURI COMUNALE  și STRĂZI  (ulițe) din  
comuna Bărăști,județul Olt. 
         Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta Proiectul de Hotărâre privind stabilirea salariilor pentru funcțiile  publice și contractuale  
din aparatul de specialitate al primarului. 
           Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre și face și o scurtă expunere de motive  ce a 
determinat inițierea acestuia. 
          Domnul președinte de ședință informează consiliul că proiectul de hotărâre supus 
dezbaterii are avizul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului, și avizul favorabil al comisiei de specialitate pe domenii  de activitate din cadrul 
consiliului local și roagă să se treacă la discuții pe marginea materialelor supuse dezbaterii. 
          Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre 
în forma prezentată și se aprobă cu votul ”pentru” al tuturor consilierilor prezenți. Nu sunt voturi 
împotrivă și nici abțineri. 
          Astfel a fost adoptată Hotărârea cu nr. 44  prin care a fost aprobat Proiectul de hotărâre 
privind  stabilirea salariilor pentru funcțiile  publice și contractuale  din aparatul de specialitate al 
primarului. 
          În continuarea ședinței  se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta Proiectul de Hotărâre  cu 
privire la aprobarea/ avizarea documentelor necesare derulării procedurilor de licitație 
publică organizate în vederea atribuirii:  
              - Contractului de delegare prin concesiune a gestiunii activităților de colectare și  
transport a deșeurilor municipale și altor fluxuri de deșeuri, componente ale serviciului de 
salubrizare de pe raza județului Olt;  
              - Contractului de delegare prin concesiune a gestiunii activității de operare a 
centrului de management integrat al deșeurilor Bălteni și a stațiilor de transfer, precum și 
monitorizare a depozitelor neconforme închise din județul Olt  
          Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre făcând și o expunere sumară de motive ce au 
dus la inițierea acestui proiect de hotărâre. 
          Se dă cuvântul domnului secretar pentru a prezenta Raportul de specialitate prin care se 
susține și avizează proiectul de hotărâre în forma prezentată. 
          Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre supus 
dezbaterii este însoțit și de Raportul de Avizare al Comisiei de specialitate pe domenii de 
activitate, pentru buget, din cadrul consiliului local, prin care acest proiect este avizat și poate fi 
supus dezbaterii. 
          Domnul  președinte de ședință  propune să se  treacă la discuții. 



           Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre 
în forma prezentată și se aprobă cu votul ”pentru” al tuturor consilierilor prezenți. Nu sunt voturi 
împotrivă și nici abțineri. 
          Astfel a fost adoptată Hotărârea cu nr. 45  prin care  s-a aprobat Proiectul de Hotărâre  cu 
privire la aprobarea/ avizarea documentelor necesare derulării procedurilor de licitație 
publică organizate în vederea atribuirii:  
              - Contractului de delegare prin concesiune a gestiunii activităților de colectare și  
transport a deșeurilor municipale și altor fluxuri de deșeuri, componente ale serviciului de 
salubrizare de pe raza județului Olt;  

- Contractului de delegare prin concesiune a gestiunii activității de operare a  
centrului de management integrat al deșeurilor Bălteni și a stațiilor de transfer, precum și 
monitorizare a depozitelor neconforme închise din județul Olt.            
 
         Întrucât nu mai sunt discuții pe marginea  ordinei  de zi și epuizându-se ordinea de zi 
înscrisă în convocator și aprobată la începutul ședinței , domnul  președinte de ședință întreabă 
dacă mai sunt alte probleme de discutat și  nefiind mulțumește pentru participare  şi  pentru 
modul cum s-a desfăşurat şedinţa şi declară închise lucrările acesteia. 
 
          PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ                                               CONTRASEMNEAZĂ 
                DUMITRU VOICA.                                                                    SECRETAR                                                                
                                                                                                                              GR.BULIGA. 


